„*Si cum nu vá fi cu anima de pétra — dîce — a cugetá adeca'a fire pre acelu tempu pre pamentu, éra*

*nu a petrece cu angerii, cu carii ai disu cantarea ace'a mystica, cantarea de invingere „santu, santu, santu“ etc.*<sup>1)</sup>

La cantarea „Unulu santu“ că respunsu la invocarea „santele santiloru“ mai usioru credu a avé referintia acelu locu din marturisirile s. Chrysostomu, unde chiar' nemidi-locitu inainte de tractarea insemnatatei invocarei „santele santiloru“ voindu a demustrá unitatea sacrificiului, la obiec-tiunea intrebatória „pentru-că in multe locuri se face obla-tiune, dóra mai multi Christosi suntu?“ asia respunde:

*„Neci decâtu, ci unulu e Christosu, carele si aci e deplinu (intregu) si acolo (in ceriu) intragu, unu corpu... si precum celu adusu in multe locuri totusi e unu corpu, éra nu mai multe corpuri: asia si numai unu sacrificiu. Pontificele nostru e acel'a, carele a adusu jertfa carea ne curatia. Totu ace'a o offerimu si acum'a, carea fù offerita atunci, si carea nu se poate consumá.“<sup>2)</sup>*

De ací apoi numai decâtu trece la ace'a că indémna pre credintiosi la cuminecarea démna.

Sè se combineze acum'a cu citatulu de mai susu de o parte „Unulu santu, unulu Domnu Isusu Christosu intru marirea lui Domnedieu Tatalui Aminu“ si rogatiunea „Frângere-se si se imparte mnelulu lui Domnedieu Fiiulu parintelui celu ce se frângere si nu se desparte, celu ce se mananca pururea si neci-odata nu se consuma; éra pre cei ce se im-partasiescu i santiesce,“ apoi se se recugete că de locu dupa frângere urmeza cuminecare, — si credu că impreuna cu mene va aflá fie-care că marturisirea de mai susu celu puçinu implicite si in genere are referintia la „Unulu santu“ si la „Frange-se“ s. c. l.

<sup>1)</sup> „Et quomodo hoc non lapidae animae fuerit putare nempe illo tempore in terra esse, et non cum angelis choreas agere, qui buscum mysticum illud canticum Deo emisisti, victoriae canticum „sanctus, sanctus, sanctus etc.“ — Ecloga quod non indigne acced. Hom. 47. T. XII. pag. 897.

<sup>2)</sup> Nequaquam, sed unus ubique Christus, qui et hic est plenus, et illic plenus, unum corpus. Ut ergo multis in locis oblatus unum est corpus, et non multa corpora: ita etiam unum est sacrificium. Pontifex noster ille est qui obtulit hostiam, quae nos mundat. Illam nunc quoque offerimus, quae tunc fuit oblata, quae non potest con-sumi.“ Hom. 17 in Hebr. 3. T. XII p. 131.

Fiiindu-că tractamu despre *frangerea* s. pâne se vedem  
ce marturisesce s. Chrysostom despre ace'a.